CONTRATO DE FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL Nº 007/2017
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor IRIO MIGUEL STEIN, doravante denominado CONTRATANTE e AIR LIQUIDE BRASIL LTDA estabelecido a AV FERNANDO OSORIO, 4476, Município de Pelotas, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica  sob o número 00331788005269, doravante denominado CONTRATADO, para o fornecimento de oxigênio medicinal descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo Edital de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços nº1/2017, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidora dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O objeto do presente contrato é a aquisição de 500 metros cúbicos de oxigênio medicinal para a Unidade Básica de Saúde, com entrega semanal/quinzenal/mensal, conforme a necessidade, pertinente a Tomada de Preço nº 01/2017.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO
O presente contrato abrange o fornecimento e entrega de forma parcelada do oxigênio medicinal objeto do presente, conforme solicitações da Secretaria da Saúde, na sede da Prefeitura Municipal de Sertão Santana.
CLAUSULA TERCEIRA - PREÇO

O preço certo e ajustado é de R$ 7.250,00 (sete mil e duzentos e cinquenta reais), pelo montante geral de 500 metros cúbicos de oxigênio medicinal, constante da proposta vencedora da Tomada de Preço nº 01/2017, entendido este como preço justo e suficiente para execução do presente objeto, no qual estão incluídas todas as despesas e obrigações sociais, trabalhistas e outras que possam influenciar ou virem a influenciar na sua composição.

CLAUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

2.033.3390.30 - 4510 - 242/2017   -   PAB FIXO - Federal

2.026.3390.30 - 40 - 202/2017   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde 2.027.3390.30 - 1 - 218/2017   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

CLAUSULA QUINTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

O valor acordado no presente contrato é certo e irreajustável.

CLAUSULA SEXTA – DA ENTREGA
A CONTRATADA deverá entregar o oxigênio medicinal de forma parcelada, conforme necessidade e solicitações da Secretaria de Saúde, na sede da Prefeitura Municipal de Sertão Santana.
CLAUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado no 7º (sétimo) dia após as entregas, mediante a apresentação das notas fiscais.
CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Contrato terá prazo determinado de 01 (um) ano de vigência a contar da assinatura do presente.
CLAUSULA NONA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES
9.1. DOS DIREITOS:

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o oxigênio nas condições avençadas e da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

9.2. DAS OBRIGAÇÕES:

9.2.1 Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento no prazo estipulado na cláusula sétima acima;

9.2.2 Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Fornecer o oxigênio na forma ajustada;

b) Apresentar durante a execução do Contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais;

CLAUSULA DÉCIMA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO
A CONTRATADA declara reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão Administrativa dispostos no Artigo 77 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
Este Contrato poderá ser rescindido:

a)  Por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93.
b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração.

c) Judicialmente, nos termos da licitação.

PARÁGRAFO ÚNICO - A rescisão deste Contrato por parte da CONTRATADA implicará na retenção dos créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES E MULTAS
A CONTRATADA se sujeitará as seguintes penalidades:
a) Advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido;

b) Multa de 15% sobre o valor total do contrato, nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na entrega das mercadorias.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATANTE designa a Secretaria de Saude como responsável pela supervisão da presente prestação de serviços objeto do presente.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é firmado pelas partes e testemunhas, para um só efeito legal.

Sertão Santana, 22 de fevereiro de 2014.

_____________________________              _______________________________

IRIO MIGUEL STEIN                                AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
            CONTRATANTE                                                 CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1.__________________________________  2. __________________________________

Nome:                                                                 Nome:

RG:                                                                      RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: